

E. I.



Città di Modica

Deliberazione
del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale
N. 140 del 26/05/2023

**VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE**

Oggetto: "Intervento di recupero dell'ex Foro Boario da destinare alla realizzazione di un'area verde attrezzata protetta per i giochi dei bambini all'aperto" - "Lavori di completamento e realizzazione parcheggio" Diffida di pagamento prot. n. 24282 del 19.05.2023 - Approvazione accordo transattivo.

L'anno duemilaventitre il giorno VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 16,00 nel Palazzo di Città è presente il Commissario Straordinario, Dott.ssa Domenica Ficano, che opera con i poteri della Giunta Comunale, assistito dal Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, ed esamina la seguente proposta di deliberazione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: "Intervento di recupero dell'ex Foro Boario da destinare alla realizzazione di un'area verde attrezzata protetta per i giochi dei bambini all'aperto" - "Lavori di completamento e realizzazione parcheggio" Diffida di pagamento prot. n. 24282 del 19.05.2023 - Approvazione accordo transattivo.

Il Responsabile P.O. proponente

P. Ubbi

Il Redigente

G. Giordano

Premesso:

- che il progetto esecutivo dei "Lavori di intervento di recupero dell'ex foro boario realizzazione di parcheggio esterno", redatto dall'ufficio tecnico comunale, è stato approvato con Determina del Responsabile del V Settore n. 4261 del 31/12/2021, per l'importo complessivo di € 65.000,00 di cui € 46.197,59 per lavori al netto del ribasso d'asta del 17,05% ed € 18.802,41 per somme a disposizioni dell'Amministrazione, finanziato con fondi del Bilancio Comunale;
- che con contratto di appalto n. 16091 di rep. del 29/03/2022, i lavori ai sensi dell'art.57 c.5 lett.a) del D.lgs n.163/06 sono stati affidati all'Impresa SO.LO Costruzioni srl, per l'importo al netto del ribasso d'asta del 17,05 % di € 46.197,59;

- che durante l'esecuzione dei lavori si è riscontrato la necessità, ai sensi dell'art.132 c.1 lett.b) e all'art.161 c.12 del D.lgs n.163/2006, di apportare delle migliorie al progetto originario per ottenere la piena funzionalità dell'opera e per assestare le quantità in piu' e in meno rispetto al progetto originario;
- che la perizia di variante, suppletiva e di assestamento è stata approvata con determinazione n. 2409 del 28.06.2022;
- che in data 29.03.2022 con RAP n. 2692 del 14.07.2022 è stato sottoscritto l'atto di sottomissione per l'importo complessivo di € 50.613,50;
- che i lavori sono stati completati in data 07/04/2022;
- che l'impresa ha realizzato i lavori di che trattasi e sottoscritto il registro di contabilità finale senza riserve;
- che per quanto riguarda i "Lavori di completamento dell' intervento di recupero dell'ex Foro Boario da destinare alla realizzazione di un'area verde attrezzata protetta per i giochi dei bambini all'aperto" l'impresa SO.LO. Costruzioni s.r.l. ha sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 16055 del 30.07.2021;
- che l'impresa ha realizzato i lavori di che trattasi e che sono stati ultimati il 24.01.2022;
- che con gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
- che l'impresa ha firmato il registro di contabilità e lo stato finale senza riserve;
- che con determinazione n. 184 del 31.01.2023 sono stati approvati gli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi;
- che occorre liquidare all' Impresa SO.LO Costruzioni srl, l'importo complessivo di € 31.006,79 e che tali le somme in atto non trovano apposita copertura;
- che con nota prot. n. 24854 del 23.05.2023 è stata proposta all' Impresa SO.LO Costruzioni srl, una soluzione transattiva per € 23.255,09;
- che con nota prot. n. 25087 del 24.05.2023 all' Impresa SO.LO Costruzioni srl, ha accettato la transazione;
- che la superiore transazione è da intendersi novativa in quanto viene determinato, di fatto, l'importo della prestazione e le modalità di pagamento;

Visto il parere rilasciato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale della Corte dei Conti per l'Umbria con deliberazione n. 123/2015/PAR del 23 settembre 2015, laddove viene sancito che l'elencazione delle fattispecie di riconoscimento di debito fuori bilancio contenute nell'art. 194 del TUEL e da considerarsi tassativa e non può estendersi alle transazioni.

Preso atto che il suddetto parere recita testualmente "... gli accordi transattivi presuppongono, invece, la decisione dell'ente di pervenire ad un accordo con la controparte, per cui è possibile prevedere, da parte del comune, tanto il sorgere dell'obbligazione, quanto i tempi per l'adempimento. Ne discende che l'Amministrazione in tali casi, si trova nelle condizioni (ed ha l'obbligo) di attivare le normali

procedure contabili di spesa (stanziamento, impegno, liquidazione, pagamento) previste dall'art. 191 del TUEL e di rapportare ad esse l'assunzione delle obbligazioni derivanti dagli accordi transattivi.”; Ritenuto, per quanto sopra, di procedere e dando mandato al responsabile V Settore all'adozione degli atti conseguenti;

PROPONE

1. Di approvare l'allegata proposta transattiva accettata con nota prot. n. . 25087 del 24.05.2023 all'Impresa SO.LO Costruzioni srl, per l'importo € 23.255,09;
2. Di dare atto che la somma di € 23.255,09 trova copertura al cap. 11207/02 del bilancio 2023 in corso di formazione;
3. Di dare mandato al Responsabile P.O. V di predisporre gli atti di impegno spesa e successiva liquidazione per pervenire al pagamento della somma entro il giorni 30 dalla data di adozione del presente atto;
4. Dichiarare ai sensi dell'art. 6 paragrafo “Conflitto di interessi, del vigente PT CP”, che lo scrivente e l'istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012.
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. n.44/91, attesa l'urgenza di provvedere in merito atteso che ulteriori indugi potrebbero comportare l'instaurarsi di una controversi con aggravio di oneri economici per il Comune.

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/~~Contrario~~

li, 25/5/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/~~Contrario~~

li, 26 MAG 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. 11204/2 del Bilancio 2023 n. 1047 del 25/05/2023.

li, 26 MAG 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art. 12 L.R. n.30/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 12 della L.R. n. 44/1991;

DELIBERA

1. Di approvare l' allegata proposta transattiva accettata con prot. n. 25087 del 24.05.2023 accettata dall' Impresa SO.LO Costruzioni srl;

2. Di dare atto che la somma di € 23.255,09 trova copertura al cap. 11207/02 del bilancio 2023 in corso di formazione;
3. Di dare mandato al Responsabile P.O. V di predisporre gli atti di impegno spesa e successiva liquidazione per pervenire al pagamento della somma entro il giorni 30 dalla data di adozione del presente atto;
4. Dichiarare ai sensi dell'art. 6 paragrafo "Conflitto di interessi, del vigente PT CP", che lo scrivente e l'istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012.
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. n.44/91, attesa l'urgenza di provvedere in merito atteso che ulteriori indugi potrebbero comportare l'instaurarsi di una controversi con aggravio di oneri economici per il Comune.

Letto, approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa  Ficano

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.  Bella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio online del Comune, sul sito istituzionale dell'Ente: **www.comune.modica.gov.it**.

Modica li **26** MAG 2023

Il Segretario Generale

Il Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal **29** MAG, 2023 al **13** GIU, 2023, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. _____.

Modica li

Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:



E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.



E' divenuta esecutiva il _____ ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

Modica li **26** MAG 2023

Il Segretario Generale

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Modica li

Il Segretario Generale



Città di Modica

www.comune.modica.gov.it

24854

23 MAG. 2023



Bandiera Blu 2021

Impresa SO.LO. Costruzioni srl

pec

Oggetto: "Intervento di recupero dell'ex Foro Boario da destinare alla realizzazione di un'area verde attrezzata protetta per i giochi dei bambini all'aperto" - "Lavori di completamento e realizzazione parcheggio." Ultima diffida di pagamento prot. n. 24282 del 19.05.2023.

In riferimento alla diffida citata in oggetto, tenuto conto che l'ammontare della somma dovuta è stata quantificata in € 31.006,79;

considerato che il Segretario Generale dell'Ente ha dato direttive ai Responsabili P.O. in merito alle proposte di transazione per poter procedere al pagamento delle somme in unica soluzione entro 30 giorni;

si propone alla S. V. una soluzione transattiva per complessive di € 23.255,09 a saldo di quanto dovuto.

In caso di accettazione delle presente proposta, la S. V. dovrà espressamente dichiarare a tacitazione di qualunque futura pretesa che non avrà nulla a pretendere in relazione alle fatture che saranno a saldo e stralcio del dovuto.

La S. V. inoltre prima del pagamento emetterà fattura conclusiva per l'importo fino alla concorrenza di € 23.255,09.

Si invita pertanto la S. V. a volere comunicare formalmente l'accettazione della superiore proposta.

Il Responsabile del V Settore

Ing. Francesco Paolino



SO.LO. COSTRUZIONI S.R.L.

Scaletta Zanclea (ME), li 23.05.2023

Mess via pec

Spett.le
Comune di Modica
Palazzo San Domenico
Piazza Principe di Napoli
97015 Modica

OGGETTO: Lavori di recupero dell'ex Foro Boario da destinare alla realizzazione di un'area a verde attrezzata protetta per i giochi dei bambini all'aperto" lavori di completamento CIG 589500258° CUP J82D10001690006 e realizzazione del parcheggio esterno.
Accettazione proposta transattiva .

Con la presente il sottoscritto Francesco Pagliuca n.q. di amministratore della società SO.LO. costruzioni.srl accetta la vostra proposta transattiva prot. numero 24854 pervenuta a messo PEC in data odierna.

Dichiara che incassata la somma di € 23.255,09 non avrà nulla più a pretendere, e le fatture emessa saranno a saldo e stralcio, d'importo corrispondente a quanto dovuto in forza della presente transazione.

(Francesco Pagliuca n.q.)

25087

24 MAG. 2023